habitantes e os serviços de saúde atendem além deste município, outros que também fazem parte da 

Associacão dos Municípios da Região Carbonífera. 

Em 07/08/2014, estavam inscritos junto ao Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 

Ocupacional da 10ª Região – CREFITO-10, 259 (duzentos e cinquenta e nove) profissionais 

fisioterapeutas na cidade de Criciúma, representando uma média de aproximadamente 772 habitantes 

por profissional fisioterapeuta, se levarmos em consideração os demais Municípios da Região 

Carbonífera e as diferentes especialidades e atuações do fisioterapeuta, essa proporção pode ficar